
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

___________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  60 DEL  11/11/2019

OGGETTO: Regolamento per il rilascio delle autorizzazioni alla sosta negli stalli riservati alle persone
con limitate capacità motorie e per  la concessione a titolo gratuito degli spazi di sosta dei
veicoli al servizio delle persone con deambulazione sensibilmente ridotta – Approvazione

L'anno 2019 e il giorno 11 del  mese di novembre alle ore 16:40 nella Casa Comunale.
nella sala delle adunanze Consiliari, convocato con avviso e Ordine del Giorno spediti nei modi e

termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica.

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI
Taurino Giuseppe Maria X

Renna Oronza Lucia X

Capodieci Anna Maria X

Di Bella Laura X

Chirizzi Giovanni X

Capodieci Alessandro X

Monte Fernando Antonio X

Caretto Lucia X

Renna Luigi X

Rampino Giuseppe X

Fronzi Giacomo X

Leone Vincenza Cinzia X

Perrone Giovanni X

Manca Simona Maddalena X

Elia Elisa X

Scarpa Massimo X

Pezzuto Francesco X

Presenti:  N°  14 assenti:  N°  3.  Assiste  all’adunanza  il  Segretario  Comunale  Dott.ssa  Claudia
Casarano.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Dott. Alessandro CAPODIECI nella sua qualità
di Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto descritto.

Pag. 1 di 4



Relazione la consigliera Leone Vincenza Cinzia.

Il Presidente del Consiglio specifica che la 2^ Commissione, nel corso della seduta del 7.11.2019,
ha formulato la seguente proposta di emendamento al regolamento e ne dà lettura:

“Art. 5

Per la richiesta del contrassegno invalidi, occorre ritirare l'apposito modulo predisposto  presso il
Comando di Polizia Locale del Comune di Trepuzzi, ovvero scaricarlo dal sito istituzionale
dell'Ente.

Art. 13

Per  richiedere  la  realizzazione  di  posteggi  personalizzati,  è  necessario  ritirare  l'apposta
documentazione presso il Comando di Polizia Locale del Comune di Trepuzzi,  ovvero scaricarla
dal sito istituzionale dell'Ente.”

IL CONSIGLIO COMUNALE

CONSIDERATA la necessità di disciplinare la sosta a titolo personale dei veicoli al servizio di persone con
limitate capacità motorie e di regolamentare la concessione degli spazi di sosta all’uopo predisposti;

VISTA la  normativa  di  riferimento  relativa  agli  stalli  di  sosta,  presenti  sul  suolo  pubblico,  da
riservare alle persone con disabilità motoria grave, costituita dalle seguenti leggi:

- Legge nr. 104 del 5 febbraio 1992, articolo 28: “Legge – quadro per l’assistenza, l’integrazione
sociale e i diritti dei portatori di handicap”;

- D.P.R. nr. 503 del 24 luglio 1996, articoli 10-11-12: “Norme di attuazione a favore degli invalidi
civili in materia di barriere architettoniche e di trasporto pubblico”;

-  D.Lgs.  285 del  30 aprile  1992,  articolo  7,  comma  4  e  188:  “Nuovo Codice  della  Strada”  e
successive integrazioni e modifiche”;

-D.P.R. nr. 495 del 16 dicembre 1992, articolo 381: “Regolamento di esecuzione e di attuazione del
Nuovo Codice della Strada” e successive integrazioni e modifiche;

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art.  381/5° c. del D.P.R. n. 495/92, “nei casi in cui ricorrono
particolari  condizioni  di  invalidità  della  persona  interessata  il  Sindaco  può  assegnare  a  titolo
gratuito un adeguato spazio di sosta individuato da apposita segnaletica indicante gli estremi del
“contrassegno invalidi” del soggetto autorizzato ad usufruirne”;

RITENUTO  doveroso,  da  parte  di  questa  Amministrazione,  il  recepimento  di  problematiche
particolarmente limitative della deambulazione personale e della fruizione degli spazi comuni;

DATO ATTO, altresì, che la suddetta agevolazione può essere concessa nelle zone ad alta densità
di traffico e dietro specifica richiesta da parte del detentore del “contrassegno invalidi” il quale
deve, di norma, essere abilitato alla guida, disporre di un autoveicolo e non disporre di un posto
auto privato;

CONSIDERATO  che  la  legittimità  dell’occupazione  è  resa  nota  mediante  l’esposizione  del
“contrassegno  invalidi”,  in  originale,  sul  parabrezza  anteriore  del  veicolo  al  servizio
dell’autorizzato;

VISTO l’allegato Regolamento per il rilascio delle autorizzazioni alla sosta negli stalli riservati alle
persone con limitate capacità motorie e per la concessione a titolo gratuito degli spazi di sosta dei
veicoli al servizio delle persone con deambulazione sensibilmente ridotta e ritenuto di approvarlo;

Pag. 2 di 4



UDITI gli interventi dei Consiglieri riportati nell'allegato resoconto stenotipografico;

ACQUISITO il  parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile  del Settore
Polizia Locale, espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e dato atto che non è necessario
acquisire il parere in ordine alla regolarità contabile della deliberazione, in quanto non comporta
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

DATO ATTO che sulla proposta di emendamento al regolamento pervenuta dalla 2^ Commissione
Consiliare ha espresso parere favorevole il Responsabile del Settore Polizia Locale;

Preliminarmente il Presidente del Consiglio pone in votazione l'emendamento presentato;

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano dai consiglieri presenti,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Approva l'emendamento proposto, che modifica gli articoli 5 e 13 del regolamento.

Successivamente il Presidente del Consiglio pone in votazione l'approvazione del regolamento così
come emendato.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano dai consiglieri presenti,

DELIBERA

1.                di  approvare il  Regolamento  sulle  modalità  di  concessione  dei  contrassegni  per
l'autorizzazione negli stalli di sosta riservati alle persone con limitate capacità motorie e degli spazi
di  sosta  “personalizzati”,  nei  pressi  dell’abitazione  o  dei  luoghi  di  lavoro,  alle  persone  con
particolari  condizioni  di  invalidità  legati  alla  deambulazione  sensibilmente  ridotta,  così  come
emendato, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

2.                di  trasmettere il  presente  provvedimento  ai  dirigenti  del  Settore  Polizia  Locale,  del
Settore  Lavori  Pubblici  e  Programmazione  e  del  Settore  Urbanistica  per  i  provvedimenti
consequenziali di natura procedimentale.

Non essendovi altri argomenti all'ordine del giorno, il Presidente chiude la seduta alla ore 17,30.

Pag. 3 di 4



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Cap. BARROTTA Dr. Giuseppe

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Alessandro CAPODIECI F.to Dott.ssa Claudia Casarano

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il
20/11/2019 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Data ……………………..
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Francesco Giordano F.to Dott.ssa Claudia Casarano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE  

____________________________

Pag. 4 di 4


